

额敏县 2023 年国民经济和社会发展 统计公报

2023 年，额敏县深入贯彻落实自治区、地区各项决策部署，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，加快构建新发展格局，着力推动高质量发展，保持了社会大局和谐稳定、经济平稳健康发展。

一、综合

根据生产总值统一核算结果，2023 年实现地区生产总值 128.61 亿元，按可比价计算，比上年增长 4.9%。其中，第一产业增加值 43.44 亿元，增长 5%；第二产业增加值 21.55 亿元，下降 3.9%；第三产业增加值 63.62 亿元，增长 8%。三次产业结构为 33.7:16.8:49.5，对经济的贡献率分别为 34.6%、-14.1%和 79.5%。从三次产业对 GDP 的拉动情况看：第一产业拉动经济增长 1.7 个百分点；第二产业拉动经济下降 0.7 个百分点；第三产业拉动经济增长 3.9 个百分点。

表 1 2019-2023 年地区生产总值及其增长速度

	绝对值（亿元）	增速（%）
2019 年	94.1	4.9

2020 年	104.32	7.4
2021 年	113.03	4.7
2022 年	124.23	5.6
2023 年	128.61	4.9

表 2 2019-2023 年三次产业增加值占地区生产总值比重

	第一产业	第二产业	第三产业
2019 年	32.7	18.2	49.1
2020 年	33.2	20.2	46.6
2021 年	34.9	18.8	46.3
2022 年	36.2	18	45.8
2023 年	33.7	16.8	49.5

二、农业

全年实现农林牧渔业总产值 52.89 亿元，比上年增长 4.8%。总播种面积 176.59 万亩，比上年增长 4.6%。其中，小麦播种面积 28.22 万亩，下降 14.7%；玉米 121.03 万亩，增长 14.7%；甜菜面积 5.46 万亩，增长 18.4%；番茄面积 1.8 万亩，下降 33.8%；打瓜面积 6.94 万亩，下降 27.2%。

全年粮食总产量 99.09 万吨，比上年增长 12.5%。其中，小麦产量 12.42 万吨，增长 10.9%；玉米产量 86.67 万吨，

增长 12.8%。甜菜产量 27.3 万吨，增长 18.4%。番茄产量 12.23 万吨，下降 24.8%。打瓜产量 0.94 万吨，下降 38.2%。

年末畜禽存栏 90.88 万头（只），比上年增长 0.1%，其中，牛存栏 9.96 万头，增长 41.3%；羊存栏 53.93 万只，下降 1.7%；猪存栏 1.57 万头，增长 2.6%。年内畜禽出栏 94.08 万头（只），比上年增长 15.5%，其中，牛出栏 5 万头，增长 35.9%；羊出栏 41.49 万只，增长 1.9%，猪出栏 2.86 万头，增长 33%。全年肉类总产量 1.67 万吨，比上年增长 7.1%，其中，牛肉产量 0.7 万吨，增长 12.9%；羊肉产量 0.69 万吨，增长 6.2%；猪肉产量 0.2 万吨，增长 17.6%；禽肉产量 0.08 万吨，增长 14.3%。生牛奶产量 0.8 万吨，增长 14.3%。禽蛋产量 0.07 万吨，增长 16.7%。

年末全县农业机械总动力 42.06 万千瓦，比上年增长 6.7%。农作物耕种收综合机械化水平 100%，机耕率 100%，机播率 100%，机收率 100%。拥有农业机械 6335 台，下降 9.6%，其中大中型拖拉机 5660 台，下降 6.9%。全年化肥施用量 42575 吨，下降 0.2%。农用塑料薄膜使用量 1304.6 吨，增长 16.9%。地膜覆盖面积 34.33 万亩，增长 16.8%。

三、工业和建筑业

全年全部工业增加值 8.35 亿元，比上年增长 12.7%，其中，地方规模以上工业增加值同比增长 32.5%。在规模以上工业中，分轻重工业看，轻工业增长 42.7%，重工业增长

27.9%；分行业看，农副食品加工业增长 100.5%，食品制造业增长 38.6%，非金属矿物制品业增长 24%，电力、热力生产和供应业增长 4.3%，酒、饮料和精制茶制造业下降 41.7%。

规模以上工业企业营业收入 16.01 亿元，比上年增长 19.7%，实现利润总额 2.4 亿元，下降 5.7%。

规模以上工业全年累计生产中空玻璃 31.88 万平方米，比上年增长 40.4%；罐头（番茄酱）2.67 万吨，增长 0.6%；水泥 6.59 万吨，下降 6.6%；风力发电量 11.19 亿度，增长 15.5%；商品混凝土 21.73 万方，增长 45.7%；鲜、冷藏肉 360 吨，下降 44.3%；饲料 3.03 万吨，下降 3.6%；精制食用植物油 64 吨，下降 71.4%；小麦粉 5.53 万吨，下降 7.6%。

全县具有资质等级的总承包和专业承包建筑业企业完成产值 4.9 亿元，比上年下降 10.3%。竣工产值 0.67 亿元，下降 43.8%。房屋施工面积 8.23 万平方米，下降 28.3%。实现营业收入 5.88 亿元，增长 16%。利润总额 157 万元，下降 91.7%。

四、服务业

全年交通运输、仓储和邮政业增加值 2.44 亿元，比上年增长 20.3%；批发和零售业增加值 3.78 亿元，增长 21.3%；住宿和餐饮业增加值 0.73 亿元，增长 10.4%；金融业增加值 6.26 亿元，增长 6.2%；其他服务业增加值 42.12 亿元，增

长 7.5%。全年规模以上服务业企业营业收入比上年下降 2.4%，利润总额下降 139.8%。

全年客运量 41.6 万人，比上年增长 30.4%。客运周转量 3180 万人公里，增长 36.7%。

年末全县公路通达里程 1960 公里。其中，高速公路里程 85 公里，一级公路 30 公里，二级公路 305 公里，三级公路 448 公里，四级公路 1133 公里。

交通运输业年末拥有营运载货汽车 1765 辆，出租车 355 辆，公交车 81 辆。

五、固定资产投资

全年固定资产投资（不含农户）比上年下降 6%。其中，第一产业下降 59.8%，占投资比重为 5.2%；第二产业增长 5.6%，占投资比重为 32.5%；第三产业下降 0.6%，占投资比重为 62.3%。民间固定资产投资增长 13.2%。基础设施投资下降 9.7%。民生投资增长 87.6%。

全年房地产开发投资 4.23 亿元，比上年增长 94.4%。其中，住宅投资 3.02 亿元，增长 89.4%；商业用房投资 0.5 亿元，增长 163.9%。全年商品房销售面积 7.4 万平方米，增长 9%。商品房销售额为 3.16 亿元，增长 12.5%。

六、居民收入和社会保障

全县全体居民人均可支配收入 27677 元，比上年增长 7.5%。按常住地分，城镇居民人均可支配收入 33039 元，增

长 6.3%，农村居民人均可支配收入 23348 元，增长 8%。城乡居民人均可支配收入比值为 1.4，比上年缩小 0.02。

2023 年全县拥有人力资源市场 1 个，全年城镇实现失业人员再就业 905 人，城镇登记失业率控制在 4.5% 以内，零就业家庭保持动态清零。新增农村劳动力转移就业 1.22 万人次。

全年城乡居民基本医疗保险参保 111295 人，较上年下降 2.9%；城镇职工基本医疗保险参保 21896 人，较上年下降 0.9%；城镇职工基本养老保险参保 22131 人，较上年增长 18.6%；城乡居民基本养老保险登记参保 52126 人，较上年下降 1.9%；工伤保险参保 16012 人，较上年增长 8.6%；失业保险参保 12579 人，较上年下降 2.5%；生育保险参保 14614 人，与上年基本持平。全年城乡居民基本医疗保险收入 4451 万元，城镇职工基本医疗保险收入 13389 万元，城镇职工基本养老保险收入 46642 万元，城乡居民基本养老保险收入 1792 万元，工伤保险收入 723 万元，失业保险收入 1148 万元，生育保险收入 595 万元。